

PRENUMERATA

w miejscu:

rocznie rs. 3 kop. 20
półrocznie rs. 1 kop. 60
kwartalnie rs. — kop. 80

Cena pojedynczego numeru
kop. 8.

z przesyłką:

rocznie rs. 4 kop. 80
półrocznie rs. 2 kop. 40
kwartalnie rs. 1 kop. 20

TYGODNIK**OGŁOSZENIA.**

Za ogłoszenie 1-razowe k. 8 od jednoszpaltowego wiersza petitu. Za ogłoszenia kilkakrotne — po k. 5. od wiersza. Za reklamy i nekrologi, oraz ogłoszenia zagraniczne po k. 10 od wiersza.—Za ogłoszenia, reklamy i nekrologi na 1-ej stronie po k. 20 od wiersza petitu.

(Jeden wiersz szerokości strony = 4 wierszom jednoszpaltowym.)

Wychodzi w każdą Niedzielę wraz z oddzielnym stałym Dodatkiem Powieściowym.

Prenumeratę przyjmują:

W Piotrkowie Biuro Redakcyi i obie księgarnie. W Łodzi księgarnie Schatke, Fischera i Kolińskiego. W Częstochowie W. Komornicki. W Będzinie W. Janiszewski Stan. W Brzezinach W. Adam Mazowita. W Dąbrowie W. Waligórski Karol. W Sosnowcu W. Jermulowicz. W Łasku W. Grass. W Rawie W. Hipolit Olszewski. W Radomsku W. Myśliński i Sklep Stowarzyszenia Spożywczego.

Ogłoszenia przyjmują:

W Piotrkowie Redakcyja „Tygodnia“ i obie księgarnie. W Warszawie „Warszawskie Biuro Ogłoszeń“ Gracyjana Ungra Wierzbowa 8; oraz także biuro pod firmą „Piotrowski i S-ka“ (dawniej „Rajchman i S-ka“). W Łodzi W-ny Gustaw Zalewski ulica Mikołajowska № 7. W innych miastach powiatowych gubernii piotrkowskiej—osoby obok wymienione przyjmujące prenumeratę.

Nowo-otworzony

Magazyn Kapeluszy i Pracownia Kwiatów

JÓZEFY CZEKAŁSKIEJ

w Piotrkowie, ul. Moskiewska, d. Morchnera i piętro

poleca przygotowane w wielkim wyborze na obecny sezon kapelusze i kwiaty podług najświeższej mody; *przyjmuje obstatunki* na kwiaty ślubne, balowe, kościelne, ozdoby salonowe, wieńce pośmiertne; *odświeża kwiaty zużyte; fryzuje, pierze i farbuję pióra* i wogóle wykonywa wszelkie roboty, w zakres kapelusznictwa i kwiatiarstwa wchodzące. Poleca również kapelusze słomkowe, męzkie i dziecięce. *Ceny przystępne.*

(3-1)

HOTEL POLSKI

w Nowo-Radomsku

egzystujący od lat 45, obecnie nowoprzebudowany i powiększony, składający się z 10-ciu kompletnie urządzonych numerów i kantorki, wraz z mieszkaniem dla dzierżawcy i numerowego, do wynajęcia od 1 lipca r. b., ewentualnie z zajazdem i dobrze urządzonej murywanymi stajniami, lub bez takowych. — Wiadomość na miejscu w Nowo-Radomsku u rządy domu.

(3-1)

Kefir z wyborowego mleka

codziennie świeży, kupować można na zamówienie, za bardzo przystępną cenę. Wiadomość bliższa w Redakcyi „Tygodnia“. (0-7)

CEGLA.

W kantorze moim przy Dystylarni i Wa-pienniku (dawniej W-go Pana Klejny) przyjmuję *zamówienia na cegle* z moich własnych cegielń

(4-3) **Markus Braun.****Prasa peryjodyczna.**

W obronie prasy peryjodycznej podniosły w czasach ostatnich dzienniki warszawskie głos swój, wykazując jak dalece nieuzasadnionymi są pretensyje wnoszone do gazet ze strony instytucyj publicznych, które systematycznie zamykają drzwi przed dziennikarzami, utrudniając na każdym nieomal kroku ich zadanie, chcą, aby o nich pisano wyczerpująco.

W gorszych jeszcze warunkach znajduje się prasa prowincjonalna, bo tu okrom ignorancji jej działalności, wchodzi jeszcze w grę czynniki osobistej natury... Jakże bowiem który z filarów naszych prowincjonalnych zgodzić się może, aby czynności jego publicznie były roztrząsane!.. A przecież sądy takie dodatnio wpłynąć by nieraz

mogły na rozwój danej instytucyi, na jej ulepszenie, wreszcie na zainteresowanie się nią szerszego ogółu. Zbyt często spotyka nas zarzut, że o sprawach społecznych, najbliższych nas obchodzących, najmniej piszemy, a jeżeli poświęcamy im nieco miejsca, to ograniczamy się zazwyczaj do krótkich, pobieżnych jeno wzmianek.

Nie może być inaczej i nie będzie inaczej dopóki wszyscy, którzy cokolwiek interesują się i cokolwiek czynią na polu publicznym, bądź rządowym bądź prywatnym, nie zrozumieją nareszcie tej dawno już gdzieindziej uznanej prawdy, że współdziałanie prasy w ich pracy społecznej tylko korzyść przynieść może.

Aby korzyść ta była wszechstronną—dajcież prasie możliwość obznajmienia się z przedmiotem, dostarczenie sami jej, z własnej inicjatywy, materiału wiarogodnego, ułatwieć wnikięcie w treść rzeczy wprost u źródła. Czyny, dobro ogólne mające na celu, nie potrzebują obawiać się światła, jeżeli kieruje nimi dobra wola, a krytyka publiczna nigdy nie zaszkodziła jeszcze żadnej sprawie—co najwyżej, wywołała korzystną dla niej polemikę.

PLOTKARSTWO NA PROWINCYI.

Taki to już utarty zwyczaj, kiedy się mówi o plotce, uważać ją jako „malum necessarium“ prowincjonalnych zaścianków, że zbywa się ją pobłażliwym uśmiechem i traktuje jako rozrywkę słabych głów oraz oschłych serc, nieszlachetną co prawda, ale poważniejszego nie mającą znaczenia.

I w tem leży błąd.

Czyś też próbował kiedy, myślący czytelniku, wnikać głębiej w skutki plotki? rozważyć, ile moralnej przynosi ona szkody?

Powiesz może na usprawiedliwienie prowincyi, że chwast ten i po większych pleni się miastach.

Zgoda, ludzie wszędzie są ludźmi; wszędzie znajdują się tacy, co zamiast wzrok w głąb własnej skierować istoty, trzymają go ciągle wyteżonym na postępkach drugiego, i sport ten uprawiają z zamiłowaniem. Ale czy podobna, aby w wielkim środowisku, taka krucyjata wielu przeciw jednemu, taką wyrazić mogła krzywdę, jak tu, gdzie ciasny krąg stosunków wytwarza zakłętą koło ciągłego zetknięcia.

Czy można sobie wyobrazić np. w Warszawie takie „hajze na Soplicę“, któreby ot tak sobie rzucano się na cześć, charakter, życie sąsiada lub znajomego, a nierzadko krewnego lub powinowatego.

Plotka w wielkim mieście, to raczej kolportowanie, może powiększanie, lub przekręcanie faktu, ale sam fakt istnieć musi; gdy tymczasem na prowincyi ulegnie się coś w mózgowicy zlej lub pustej i wnet na

przyjęcie nowonarodzonego, niby gadziny jadowite wypełzną z różnych stron: nienawiść, prywata, złość i nuż szarpać zębami, wpiąć się pazurami, obśliniać gorączkowym językiem czyjąś cześć i wiarę!...

Wiwisekcyja taka odbywa się najczęściej na osobniku głową i sercem przerastającym otoczenie; lecz jeśli głowa ta nie dość silna, serce w zapasach życiowych nie dość zahartowane, bądź pewien, że strychulec ogólnej miary w proch zetrze jedno i drugie.

Furda wszystkie filozofje, na niem pogardliwe wzruszanie ramion! Mogłeś życiem całym na nieskalane zapracować imię—jedna chwila „niewinnego“ tego sporciku wystarczy, aby zjadliwą swą plwociną plamę ci na niem zostawić.

Masło także miękkie, a spróbuj rzucić niem o ścianę: odpadnie co prawda, piętno swe jednak zostawi.

Brudna, plotkarska przedza, tak cię swem słabem na pozór omota włóknem, że boleśniej od najgrubszych powrozów w ciało ci się wpić potrafi, a im będziesz utępiwszy, tem wobec niej bezzradniejszy, tem trudniej ci przyjdzie z pęt się jej rzemotać.

Zaprawdę, temu, kto niewinnej tej igraszce przypatrzył się bliżej; kto widział jak rozpręga rodzinę, podkopuje byt, zakłóca spokój i rujnuje zdrowie: żałować przychodzi szczerze, że prawodawca dotąd na plotkę odnośnego nie znalazł paragrafu....

Przyszła łódzka bydłobójnia.

Pod budowę nowej bydłobójni w Łodzi przeznaczono plac przestrzeni 14 morgów, który otoczony zostanie parkanem murywanym i rozdzielony na dwie części, a z tych jedna służyć będzie na miejsce targu bydłem. Budowie na targowisku zostaną tak rozmieszczone, aby handlarze mieli możliwość po zbudowaniu kolei obwodowej wyladowywać bydło z wagonów wprost na plac targowy. Po dokonaniu rewizji weterynarnej, bydło przeznaczone na rzeź wprowadzone zostanie do dużej krytej hali targowej; dla cieląt zaś, owiec i trzody urządzone zostaną oddzielne pomieszczenia. Na wypadek, gdyby handlarze chcieli zostawić bydło na targowisku przez noc całą lub też przez kilka dni, zbudowane będą stajnie specjalne. Bydło uznane za podejrzone, natychmiast odseparowane zostanie na stacyję sanitarno-obszarycyjną, znajdującą się w oddzielnym podwórzu.

Tuż przy targowisku mieścić się będzie niewielki budynek z restauracją, gdzieby handlarze mogli dopełnić targu i obrachunków. Od frontu staną trzy duże budowle połączone jednopiętrowymi budynkami, z których jeden przeznaczony zostanie na rzeź bydła rogatego, drugi na rzeź trzody, a trzeci pośrodku dla mycia i oczyszczenia kizek, wnętrzności i innych odpadków. Po za tem zbudowane zostaną jeszcze dwie rzeźnie: jedna dla owiec a druga dla cieląt; przy tej ostatniej będzie się mieścił oddział do zbierania liny ospy ochronnej. W około każdego z tych budynków

staną szopy dla bydła przeznaczonego na rzeź i szopy dla wozów rzeźniczych. Na tyłach bydłobójni po za parkanem urządzone zostaną trzy podwórza. Jedno na stację sanitarno-obszerną, z której zdrowe sztuki będą przeprowadzone przez oddzielne wrota do ogólnej rzeźni i tam zabijane i przy stacyi tej mieścić się będzie gabinet weterynary i laboratoryjum. Na drugim podwórzu pomieści się stacyja maszyn, wodociągów i filtrów z wysoką basztą, zbiornikiem wody; bezpośrednio z tą stacyją łączy się budynek asenizacyjny z fabryką albuminu i kuchniami do topienia tłuszczów. Odpadki wywożone będą na wózkach toczących się po szynach żelaznych do oddziału asenizacyjnego, gdzie palone będą w piecach opalanych nawozem; z nich to wyrabiane będą nawozy sztuczne. Krew zwierząt zbierana będzie w oddzielne naczynia, jako materiał do wyrabiania albuminu. Ciecze i zanieczyszczona woda ściekać będą przy pomocy prawidłowo urządzonej kanalizacji do stacyi filtrów, z kąd po dokładnem oczyszczeniu przejdą do kanałów miejskich. Z lewej strony oddziału asenizacyjnego pomieści się rzeźnia koni.

Cały gmach oświetli elektryczność. W oddzielnej szopie znajdują pomieszczenie narzędzia ogniowe i węże do hydrantów. Budowle wzniesione zostaną wyłącznie z cegły bez otynkowania, zładami ogniotrwałymi, z podłogami z bazaltu. W miejscach swobodnych zaprowadzone zostaną klomby kwiatowe i fontanny z cysternami do pojenia bydła.

Koszt całej budowy, wraz z urządzeniami, wyniesie rs. 780,000, P.

Z Miasta i Okolic.

— We środę d. 5 b. m. z powodu Imienia Jej Cesarskiej Mości, Najjaśniejszej Pani Aleksandry Teodorówny, we wszystkich świątyniach miejscowych odprawione zostały uroczyste nabożeństwa, a wieczorem miasto było rześcicie uiluminowane.

— **Wizyta.** W dzień Zielonych Świątek przyjedzie do Łodzi J. E. Arcybiskup Warszawski Ks. Chościak Popiel; następnie J. E. wizytować będzie niektóre parafije w naszej gubernii.

— **Pomnik Mickiewicza.** J. O. General-Gubernator Warszawski przesłał na ręce Ks. Michała Radziwiła urzędowe zawiadomienie o pozwoleniu na budowę pomnika Mickiewicza w Warszawie i zakomunikował nazwiska dwunastu członków komitetu, utworzonego w tym celu pod prezydencją tegoż księcia. W charakterze członków komitetu budowy zatwierdzeni zostali: Feliks hr. Czapski, Wojciech Gerson, Ludwik Górski, Ludwik Jenike, Aleksander Kłobukowski, Leopold Kronenberg, Tadeusz ks. Lubomirski, Kaźmierz Natanson, Michał ks. Radziwiłł, Henryk Sienkiewicz, Ludwik Szwe-de, Zygmunt Wasilewski.

Wobec powyższego—z dniem dzisiejszym otwieramy stałą rubrykę ofiar na pomnik największego i najukochańszego z wie-szozów naszych.

— **Zwracamy uwagę** na nowy rozkład pociągów, na sezon letni, obowiązujący mający od dnia 18 maja n. s. na drodze *wiedeńskiej*, na stacyi Piotrków. Rozkład ten zamieszczają będziemy stale przez przeciąg 8-iu tygodni.

— **Rozkład jazdy na kolei łódzkiej.** Po wprowadzeniu od 18 b. m. letniego rozkładu jazdy, z Łodzi będzie odchodziło *siedem* pociągów a mianowicie: o g. 12 m. 30 w nocy; o g. 6 m. 50 rano; o g. 10 m. 10 rano; o g. 1 m. 20 po poł.; o g. 5 m. 32 po poł.; o g. 7 m. 5 wieczorem i o g. 8 m. 35 wieczorem.—Przychodzić będzie także *siedem* pociągów a mianowicie: o g. 3 m. 1 w nocy; o g. 5 m. 3 rano; o g. 9 m. 40 rano; o g. 12 m. 40 w poł.; o g. 4 m. 28 po poł.; o g. 9 m. 26 wieczorem i o g. 11 m. 1 wieczorem.

— **Kolej Sulejowska.** Magistrat tutejszy na skutek rozporządzenia rządu gubernialnego rozesłał wezwanie do 30 właścicieli

gruntów, przez które ma być przeprowadzona kolej konna z Sulejowa do Piotrkowa, aby w jak najkrótszym czasie przedstawili warunki i ceny, na zasadzie których grunta ich przejść mogą na własność p. Psarskiego, koncesjonaryusza rzeczonyj kolei konnej.

Z uwagi, że linija projektowanej kolei przecina grunta wezwanych do umowy właścicieli prawie na dwie równe połowy, wątpliwa jest rzeczą, aby dobrowolnie zechcieli się oni zgodzić na odstąpienie potrzebnych pod jej budowę przestrzeni, a przynajmniej podadzą ceny zbyt wygórowane. Niezawodnie więc przyjść będzie musiało do wywłaszczenia, przez co naturalnie budowa tej ważnej dla miasta i okolicy linii komunikacyjnej znacznie się opóźni. Byłoby atoli rzeczą bardzo pożądaną, aby właściciele gruntów w dobrze zrozumianym interesie własnym zawarli z p. Psarskim dobrowolne umowy o odstąpienie gruntów; wywłaszczenie bowiem wypadnie tylko na ich niekorzyść...

— **Telefony.** W dniu 30 kwietnia r. b. w magistracie tutejszym z wezwanych 47 osób zebrało się 20, przeważnie adwokatów, kupców i przemysłowców, dla narady nad zaprowadzeniem telefonów w Piotrkowie. Zebrani sieć telefonów w naszym mieście uznali za nieodzownie potrzebną, z warunkiem uzupełnienia komunikacji telefonicznej przez przeprowadzenie linii do Łodzi, Warszawy, Częstochowy i Będzina. Dla zebrania odpowiednich danych i sformowania listy przyszłych abonamentów oraz wyjednania u władz właściwych zaprowadzenia komunikacji telefonicznej wedle określonego planu, powołano komitet, do którego wybrani zostali pp: Aleksander Sietnicki inspektor fabryczny, Jordan Kański inspektor podatkowy, Maksymilian Szlosberg przemysłowiec, Mieczysław Chądzyński adwokat przysięgły i Władysław Zaleski kupiec.

— **Książki hypoteczne.** Przy organizacji tutejszego Towarzystwa Kredytowego miejskiego, ujawniło się, że kilka nieruchomości miejskich nie posiada wcale ksiąg hypotecnych, a wiele jest takich, które nie mają uregulowanych tytułów własności wskutek przejścia ich w inne ręce drogą spadku lub kupna. Niektóre nieruchomości, dziedziczą już wnuki lub prawnuki, a w księgach hypotecnych figurują jeszcze dziady lub nadziady. Okoliczność ta nie tylko opóźni opieszalym uzyskanie pożyczek z Towarzystwa, lecz może ich narazić na zawile procesy. Czyby więc nie lepiej było doprowadzić tak ważną sprawę do porządku, nie ociągając się aż Towarzystwo zacznie swe operacje, które z pewnością w pełnym już będą biegu, zanim niedbali, wezmą się do uporządkowania własnych interesów. Wszak uregulowanie hypoteki wymaga nieraz kilka miesięcy czasu...

— **Z sali cyklistów.** W dniu 3 maja r. b. w sali miejscowego Towarzystwa cyklistów odbył się dawno zapowiedziany koncert śpiewaczki pani Hensz-Mariani, ze współudziałem panów skrzypka Brandta, wiolonczalisty Borodkina i fortepianisty Hensza.

Nie wdając się w ocenę gry panów, z których skrzypek Brandt dobrze jest znanym naszej publiczności, nie możemy się nie podzielić z czytelnikami naszymi przyjemnem wrażeniem, odniesionem przez nas ze śpiewu pani Hensz-Mariani, której piękny, jasny, subtelnie pierwszej intonacji i sympatyczny głos od pierwszych zaraz tonów zawiadną słuchaczami. Szczególniej podobały się aryje z opery „Cavaleria Rusticana“ Mascagni'ego i z Halki; ta ostatnia, na usilne żądanie audytorjum, była powtórzoną. Nie umiemy sobie wytłomaczyć przyczyny dlaczego tak niewielka liczba osób podążyła na koncert, który należał bądź co bądź do piękniejszych. Na program jego, prócz Moniuszki i Mascagni'ego, złożyły się nazwiska: Szopena, Pierné'ego, Poppera, Żeleńskiego, Noskowskiego, Denea, Czajkowskiego, Matioli, Zarzyckiego i Hensza, którego odegrano aż trzy utwory—stanowczo zawiele!

— **Latarnie gazowe** w bieżącym tygodniu od dnia 9 do 12 maja (n. s.) winny być zapalane o godzinie 9 minut 30 wieczorem a gaszone o godzinie 2 nad ranem, zaś od 12 do 15 maja (n. s.) winny być zapalane o 8 minut 30, a gaszone o 2 minut 30!... Tak przynajmniej „stoi“ w dostarczonej nam przez magistrat tablicy drukowanej; z logiką atoli weale się to nie zgadza, gdyż w drugiej połowie b. m. latarnie powinny być chyba zapalane później a gaszone wcześniej niż w początku tegoż miesiąca—a nie na odwrot?..

— **Wyjazd sądu.** Wydział 2 kryminalny tutejszego sądu okręgowego na 8 b. m. wyjechał do Rawy, a na 10, 11 i 12 b. m. do Łodzi, dla osądzenia 58 spraw sądowych. Skład sądu stanowią: przewodniczący, viceprezes p. Gereog, członkowie sądu pp. Kołczanowski i Rudniew i podsekretarz Tregubow.

— **Stare książki.** Z kończącym się rokiem szkolnym, młodzież wychodząca ze szkół lub promowana do klas następnych nieużyteczne już jej książki i utensylia szkolne zamiast niszczyć lub sprzedawać za bezcen, mogłaby złożyć w tutejszem Towarzystwie dobroczynności, które w roku następnym rozdałoby je ubogiej dziatwie szkolnej. Byłby to czyn nader szlachetny.

— **Spis koni.** Na dzień 13 b. m. naznaczony został w naszym mieście spis koni, mających być zakwalifikowaneni do wojska w razie mobilizacji. Spis odbędzie się na placu Włodzimierskim o 8 rano. Do spisu powinny być dostawione wszystkie konie, bez względu czy są już zapisane do list poborowych lub nie. Nie stawającym z końmi grozi surowa kara.

— **Dzieciobójstwo.** W domu Madenberga przy ulicy Woronieckiej, we wtorek, 4 b. m. wieczorem, policja znalazła w jamie ustępowej pięcioletnią dziewczynkę z bardzo słabymi oznakami życia. Niemowlę po wydobyciu go z jamy w kilka minut zmarło. Z wyprowadzonego śledztwa okazało się, iż dzieciobójczynią była niejaka Ruchla Szaja Bogańska 20-letnia panna, służąca. Bogańska przyznała się do zbrodni, objasnając, że chciała się pozbyć dziecka, aby uniknąć kłopotów wychowania! Występną matkę osadzono w więzieniu, a sprawę skierowano na drogę sądową.

— **Podrzutek.** O 5 rano 22 b. m., na ulicy Bankowej znaleziono dziecię nowonarodzone, liczące najwyżej dni 8. Podrzutek tymczasowo oddano pod opiekę Ewie Banaszkiewiczowej, żonie stróża, która atoli dłużej nie chce u siebie trzymać dzieciny. Ponieważ dotychczas nie udało się odszukać występnej matki, może znajdzie się kto wśród mieszkańców Piotrkowa lub okolicy, który nieszcześliwie niemowlę zechce przyjąć za swoje.

— **Napad.** We wtorek 4 b. m. o 11 wieczorem na ulicy Bankowej napadli Józef Bartoleski, Józef Staszczak, Jan Niciński i Wawrzyniec Woźniak na idącego na stacyję Herszona Gutmana, mieszkańca Końskich i uderzywszy go pałą w głowę, ogłuszyli, a obalonego na ziemię zaczęli rabować; nie znalazłszy pieniędzy, zabrali mu srebrną papierośnicę wartości rs. 11. Na krzyk rabowanego, który przyszedł do przytomności, uciekli, lecz na ulicy Petersburskiej strażnik ziemski złapał Staszczaka, który wydał pozostałych. Nazajutrz aresztowano wszystkich złoczyńców, którzy do winy się przyznali. Sprawę skierowano na drogę sądową.

— **Pułapki.** W sezonie bieżącym podczas renowacji frontów nieruchomości, bruków przed niemi i trotuarów, w wielu miejscach naszego miasta czebają na przechodniów zdradliwe pułapki, w postaci rozkopanych dołków, desek i bali pozostawionych na chodnikach, stosów kamieni wydobytych z bruku, drabin i t. p. Gdzieindziej zawady te wszystkie po skończonej robocie bywają uprzatane, a jeśli niemożliwe jest ukończenie roboty przed wieczorem lub świętem,

Ze świata kobiecego.

Kwestyja wychowania kobiet zajął obecnie uwagę powszechną w całej Europie a zwłaszcza we Francji, gdzie uznano ją za kwestyję pierwszorzędnej znaczenia dla Państwa. Zajmuje się nią rząd, instytucyje publiczne, duchowieństwo i burżazyja. Duchowieństwo katolickie dotychczas obojętne na rozwój tak zwanego feminizmu, obecnie w osobie jednego z pierwszorzędnych przedstawicieli swoich dało dowód swej przeczności, którą się zawsze odznacza przez urządzenie chrześcijańskich kursów wyższych dla nauczycielek i młodych dziewic. Inicyjatywę w tej doniosłej sprawie dał s. p. arcybiskup Goult. W cyrkularzu swoim do wszystkich proboszczów Francji, zmarły arcybiskup, pomijając zupełnie spór o równouprawienie kobiet z mężczyznami, przyznaje słuszność ruchowi, który pobudza kobiety dążyć niezmiernie do rozszerzenia horyzontów swego umysłu. „Ich dążenia mówi arcybiskup przebiegają wszystko, cokolwiek wiemy z historyi walki kobiecej za ostatnie lata. Jeżeli nam wystarczy zdobycie praktycznych wiadomości, kobieta rozporządzająca daleko większą ilością swobodnego czasu bardziej bezinteresownie patrzy na swoje wykształcenie.“ Cyrkularz ten nie przebrzmiał bez śladu i oto w tych czasach w Paryżu opat Fremant z wysokości ambony w kościele św. Magdaleny wzywał wiernych do

współdziałaniu w ruchu kobiecym. Na równi z kwestyją wyższego wykształcenia w obozie „feministów“ stoi i kwestyja małżeńska. Pani Joanna Schmale, w wydanej niedawno broszurze „L'Avenir du mariage“ zastanawia się, czy należałoby znieść zupełnie małżeństwo, czy też pozostawić je nienaruszonym lub wprowadzić powoli ograniczenia zgodne z duchem czasu.

Autorka, nie odrzucając konieczności poprawienia prawa o małżeństwie, gorąco powstaje przeciw tak zwanej „wolnej miłości“. Zdaniem jej, propogowanie wolnej miłości postawi kobietę w zupełnej zależności od egoizmu mężczyzny, skaza na pewną zgubę ją i jej dzieci, osłabi rasę ludzką i zhańbi ludzkość!

Licytacje w obrębie gubernii.

— W dniu 27 czerwca (9 lipca) w sądzie zjazdowym w m. Częstochowie na sprzedaż: 1) osady № 6, wydzielonej z gruntów folwarku Dworszowice-Kościełne w pow. noworadomskim, od sumy 700 rs. 2) oraz osady № 19, od sumy 800 rs.

— 26 czerwca (8 lipca) tamże, na sprzedaż: 1) działki ziemi dworskiej we wsi Preczów, w pow. będzińskim, w gminie Gzichów, od sumy 160 rs. 2) nieruchomości w osadzie Czeladź w pow. będzińskim pod № 173a i 174, od sumy 600 rs. 3) nieruchomości w mieście Będzinie pod № 443, od sumy 600 rs.

— 30 czerwca (12 lipca) w sądzie zjazdowym w m. Łodzi na sprzedaż: 1) nieruchomości w temże mieście pod № 1061c/5 przy ul. Nowo-Zarzewskiej, od sumy 6,000 rs. 2) pod № 965D/18 przy ul. Widzewskiej, od sumy 1,000 rs.

— 26 czerwca (8 lipca) w sądzie gminnym w Zgierzu na sprzedaż: 1) działki ziemi na terytorjum m. Zgierza w polu zwanym „Zarta“, od sumy 1,150 rs. 2) nieruchomości w temże mieście pod № 29 i 30 przy ul. Łęczyckiej, od sumy 6,500 rs.

— 30 czerwca (12 lipca) w sądzie zjazdowym w m. Łodzi na sprzedaż: 1) nieruchomości przy ul. Brzezińskiej pod № 171e/15, od sumy 5,000 rs. 2) przy ul. Franciszkańskiej pod № 70, od sumy 10,000 rs.

— 12 (24) maja w magistracie m. Piotrkowa na restauracyję 14 studzien w temże mieście, od sumy 1,259 rs. 41 kop.

W dniu 27 kwietnia, proboszcz parafii Niedospelin pobogosławił związek małżeński p. Stanisława Malewskiego z Kottina z panną Antonią Kozłowską z Odrowęża. (1-1)

 Poleca się **pierwszorzędny u tani Hotel Angielski w mieście Częstochowie**, w bliskości dworca kolei żelaznej.

O G Ł O S Z E N I A.

200 OWIEC

z wełną, zaraz do sprzedania, w majątku Ciężkowice przez Radomsk. (3-1)

Poszukuję posady

buchaltera, kasyjera w gospodarstwie przemysłowym lub w fabryce, reprezentanta, ajenta, gorzelnianego w większej gorzelnii. Rekomendacyje lub kandydya odpowiednio będą złożone. Oferty przyjmuje redakcyja pod liter. **B. J.** (3-1)

Mieszkania letnie

umeblowane—vis à vis stacyi Kamińsk D. Ż. W.-W. Bliższa wiadomość u właściciela majątku Kletnia. (2-2)

Do sprzedania

magazyn bielizny i galanteryi

„MICHALINA“

w każdym czasie. (3-2)

Dwa letnie

mieszkania do wynajęcia

Wiadomość: **W. Zaleski**, Skład Win w Piotrkowie. (3-2)

PENSYJONAT w MYSŁOWICACH

(Górny Śląsk)

Oznajmia niniejszem, że jest jeszcze parę wakansów dla panienek życzących kształcić się w językach niemieckim i francuzkim, a także w muzyce, robotkach, malowaniu i t. d.

Bliższych szczegółów udziela przełożona

(4-3)

Teresa Leinemann.

SALVATOR

Plaster wyniszczający odciski, zgrubiałą skórę i brodawki poleca się jako środek znany i niezawodny.

Dostać można we wszystkich Aptekach i Składach Aptecznych w Królestwie i Cesarstwie. Pudło kop. 35.

Skład Główny i Fabryka Plastru Salvator przy Aptece **W. Borowskiego** ulica Przejazd Nr. 643 w Warszawie.

Wysyła się Poczta do wszystkich miejsc Królestwa i Cesarstwa (W. B. O. 2462) (5-2)

OSTRZEŻENIE!

Pewna sfera ludzi, która nie umiejąc zdobyć się na coś lepszego, zajmuje się podrabianiem

EKSTRAKTU i KARMEŁKÓW

Warszawskiej firmy

„LELIWA“

nie mogą dla swych falsyfikatów znaleźć pomieszczenia w Aptekach i Składach Aptecznych, rozlokowywa je w sklepach i sklepikach po wsiach i małych miasteczkach. Celem zabezpieczenia Publicki od wyzysku,

FABRYKA „LELIWA“

zapewnia, że autentyczne wyroby tej firmy, znajdują się tylko w Aptekach i Składach Aptecznych,

jako miejscach właściwych, przedstawiających moralną gwarancyję (W. B. O. 2429) dla osób osłabionych. (3-2)

Nakład **GEBETHNERA i WOLFFA** w Warszawie.

TANIE WYDANIE JUBILEUSZOWE

BOLESŁAWA PRUSA

LALKA

POWIEŚĆ 2 TOMY.
Stronic 420 i 415.

Rs. 1.20, w ozdobnej oprawie rs. 1.60; przesyłka 50 kop.

DZIEŁA BOLESŁAWA PRUSA:

Drobiazgi	1.50
Emancypantki. Powieść w 4 tomach	5.—
Faraon. Powieść w 3 tomach rs. 3, w oprawie	4.20
Pierwsze opowiadania. Wydanie 2-gie	1.50
Placówka. Powieść. Wydanie 4-te	1.50
Kroniki 1875-1878.	2.—
Grzechy dzieciństwa z ilustracyjami A. Kędzierzkiego rs. 1, w ozdobnej oprawie	1.40

(W. B. O. 2123)

(3-3-2)

Zatwierdzone przez JW. Ministra Spraw Wewnętrznych i kaucyjnowane pod firmą

„Warszawskie Biuro Ogłoszeń“

otwarte w Warszawie przy ulicy Wierzbowej Nr. 8, wprost Niecałej.
Telefonu Nr. 416.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism peryjodycznych, po cenach redakcyjnych.

Kantor otwarty od godz. 9 do 10 wieczór.

Redaktor i wydawca **Mirosław Dobrzański.**

Pierwsze dni zeszły spokojnie. Ten i ów miał jakiś grosz zaoszczędzony. Pieniądże, które nadesłano Seyplonowi Verdier, wspomagały najuboższych. Powoli jednak grosz się wyzerpał; po dwóch tygodniach czarna chorągiew ugdzy i głodu powiała po chatach robotniczych Ville-Noire. Robotnicy blade i wynędzniali włożyli się jak gienie po ulicach osady. Jedni kopili zgrzyotę na dnie kielicha i zastawiali graty u lichwiarzy, byleby zalać goryżącego ich robaka. Inni uciekali w pole, by nie patrzeć na wynędzniałe dzieci, na wyrzuty żon i matek. Inni wstawiali w siebie i do wodzili wciąż, że zrobili dobrze, że ta droga doprowadzi ich do celu. Starsi i najprzebiewalsi wyrzucali sobie, że mieli zamiar odważyć cywilnej, by oprzeć się naciłskowi i wyrzucić wpływ na młodszycy.

Wewnątrz chat robotniczych było jeszcze smutniej. Ojciec wracał do domu pochmurzony, zakłopotany. Wewnątrz chat robotniczych było jeszcze smutniej. Ojciec wracał do domu pochmurzony, zakłopotany.

Wszystkim tym klasom zapobiedz jest latwo, gdy się je zawczasu sprostuje, gdy są ręce, któremi można je wcześniej opanować. Jeżeli jednak ludzie następują w plaon walki, wrogie żywioły opanowują pole i bezkarnie rabują owoce wieloletniej pracy.

Jan Séguin o każdej nowej klasie meldował pannę Danbray. Niestety obaj oni mogli się tylko martwić, ponieważ to też biedny starzec wracał zawsze do domu w stanie takiego pogębnienia, do jakiego niezdolna go była doprowadzić najcięższa praca, przeklinając sprawców całego tego, tak gwałtownego stanu rzeczy.

W chatach zaplanowała coraz to większa nędza, a odgadnąć ją raczej niż widzieć było można. Żony górników mają swoją dumę, polegającą na tem, by wtedy nawet gdy potępiją własnych mężów w głębi duszy, bronić ich przed obcy.

Hier to razy Plebeuszka w swych dobroczynnych wędrowkach spotykała blade, wynędzniałe kobiety, otoczone wołającymi o chleb dziaćkami, które jednak odpowiadały jej gdy im pomódz usiłowała:

— Nie nam nie potrzeba!

Wtedy pieszczta dzieci i dźwięk przygotowany dla matki wiskata w rączkę malństwa, zamykając ją po całunkiem.

Skromne środki Jana Séguin, nie pozwały jej wspomagać tyle, ileby pragnęła. Miła jednak ukryta wspólniczka w Elwie Mercœur.

Corak dyrektora bronila się trochę, ale ustępowała jej w końcu.

Bezrobocie, które wyniło w Ville-Noire, nie było z rodzaju tych, co to wybuchają nagle, wskutek chwiloowego niezadowolnienia lub podrażnienia i, które kończy się zwykle niedługo. Należało ono do najłepiej zorganizowanych; objęło wszystkie warstwy pracujących ludzi, wszczępione zostało w kręgi tych nawet, którzy jeszcze przed paru miesiącami byli nie przypuści, że się porwał dadzą. Było to bezrobocie ciche, pomute i spokojne.

Takie właśnie bywały najgłośniejsze; zdrażają one niezwykłe zdolności organizacyjne przywódców, nupelną subordynacyję i wyrzeczzenie się własnej woli mas.

Pierwsze dni zeszły spokojnie. Ten i ów miał jakiś grosz zaoszczędzony. Pieniądże, które nadesłano Seyplonowi Verdier, wspomagały najuboższych. Powoli jednak grosz się wyzerpał; po dwóch tygodniach czarna chorągiew ugdzy i głodu powiała po chatach robotniczych Ville-Noire. Robotnicy blade i wynędzniali włożyli się jak gienie po ulicach osady. Jedni kopili zgrzyotę na dnie kielicha i zastawiali graty u lichwiarzy, byleby zalać goryżącego ich robaka. Inni uciekali w pole, by nie patrzeć na wynędzniałe dzieci, na wyrzuty żon i matek. Inni wstawiali w siebie i do wodzili wciąż, że zrobili dobrze, że ta droga doprowadzi ich do celu. Starsi i najprzebiewalsi wyrzucali sobie, że mieli zamiar odważyć cywilnej, by oprzeć się naciłskowi i wyrzucić wpływ na młodszycy.

Wewnątrz chat robotniczych było jeszcze smutniej. Ojciec wracał do domu pochmurzony, zakłopotany. Wewnątrz chat robotniczych było jeszcze smutniej. Ojciec wracał do domu pochmurzony, zakłopotany.

Wszystkim tym klasom zapobiedz jest latwo, gdy się je zawczasu sprostuje, gdy są ręce, któremi można je wcześniej opanować. Jeżeli jednak ludzie następują w plaon walki, wrogie żywioły opanowują pole i bezkarnie rabują owoce wieloletniej pracy.

Jan Séguin o każdej nowej klasie meldował pannę Danbray. Niestety obaj oni mogli się tylko martwić, ponieważ to też biedny starzec wracał zawsze do domu w stanie takiego pogębnienia, do jakiego niezdolna go była doprowadzić najcięższa praca, przeklinając sprawców całego tego, tak gwałtownego stanu rzeczy.

W chatach zaplanowała coraz to większa nędza, a odgadnąć ją raczej niż widzieć było można. Żony górników mają swoją dumę, polegającą na tem, by wtedy nawet gdy potępiją własnych mężów w głębi duszy, bronić ich przed obcy.

Hier to razy Plebeuszka w swych dobroczynnych wędrowkach spotykała blade, wynędzniałe kobiety, otoczone wołającymi o chleb dziaćkami, które jednak odpowiadały jej gdy im pomódz usiłowała:

— Nie nam nie potrzeba!

Wtedy pieszczta dzieci i dźwięk przygotowany dla matki wiskata w rączkę malństwa, zamykając ją po całunkiem.

Skromne środki Jana Séguin, nie pozwały jej wspomagać tyle, ileby pragnęła. Miła jednak ukryta wspólniczka w Elwie Mercœur.

Corak dyrektora bronila się trochę, ale ustępowała jej w końcu.

ugięła tyloletnia praca, pochyliła się teraz ku ziemi. Codzienn rano schodził on do Cudownego Szybu o godzinie, w której wzywał robotników i zkaąd codziennie dawał sygnał rozpoczęcia robót.

Schodził wgląd szybu i z boleścią przecha-dzał się po opustoszałych korytarzach. Tu i ówdzie tkwił jeszcze zagłębniony w węgiel kilof, tu i ówdzie znajdował pracę w dzień wybuchu rozpoczętą. Wszystko to podkopująco działało na zdrowie górnika.

Bo też wistocie niema nic smutniejszego nad głębie kopalni, jeśli nie ożywia jej pracowita ruchliwość robotników: jamy, w których nie slychać uderzeń kilofa i oskarda, robią wrażenie wielkich grobowców, a opustoszałe głębie szybów wyglądają jak wilgotne paszcze olbrzymich potworów.

Świejące podczas pracy szyny wagonów i narzędzia górnicze, pokrywają się w spoczynku rdzą, plamiącą je jak trąd szpetny. Co krok też Jan Séguin znajdował szkodę jakąś w kopalni. Przyroda działa tu nieustannie, a tajemnicze jej prace dążą bez przerwy do zepsucia pracy ludzkiej: tu osuwa się rusztowanie; tu stemple podtrzymujące czarne sklepienie potrosze w grunt się zaplębiają; ściany węglowe pochylają się, pochylnie psują, a gaz, ten wróg górnika, nagromadza się w zacieśnionych kątach, by z czasem zatruć powietrze kopalni. Woda i ogień działają tu równie: pierwsza sączą się kropla po kropli, kruszy kamień i wyrabia sobie łożysko, którem dąży tam właśnie, gdzie jej najmniej potrzeba; ogień znów pożera całe pokłady i zmusza często-stokroć do zasypania najlepszych szybów.

— Panno Ewo, mam biedną kobietę i zgłodniałe dzieci, trzeba mi dla nich zasłanki!

— Niech ich mężowie wezmą się do pracy!

— Czyż one winne temu? czyż można karać biedne dzieci za winy ojców?

— Maryjo, powiedz sama, czy mogą wspierać tych, którzy przeżytko mojemu ojcu spiskują? Przecież udzielać im pomocy, przedmierzam bezrobocie.

— Przedmierzaj im życie i Bóg ci to wynagrodzi. Dziewczęta rozmawiały w parku. W tej chwili w głębi alei ukazała się postać młodego inżyniera.

— Panie Daubray! — zawołała Ewa — chodźno mi pan na pomoc! Maryja chce mnie poprowadzić na bezdroża.

Młody człowiek zbliżył się i powitał dziewczęta.

— Panna Seguin puka zapewne do serca pani w imieniu swoich protegowanych?

Bronia tych protegowanych swoich z prawdziwym zapalem, ale bez namiętności i zaślepienia. Potępiła bezrobocie, ale nie na robotników całą skądą data winę. Bez szumnych trzasków, wypowiedziała nieraz zdania, zdumiewające trzeźwością poglądów i rozsądkiem. W prosty sposób miała nieraz rozstrzygać najważniejsze kwestyje, nad któremi pracują ekonomisci. Martial Daubray nie mógł pojąć, skąd to dziecko ludu ma takie jasne i trafne pojęcia o stosunku kapitału do pracy, o bezrobociach i wogóle o kwestyi robotniczej.

Rumienila się, lekroć zasłuchany w jej słowa, przyznał jej słuszność — i to zakłopotanie dodawało jej jeszcze uroku.

— 104 —

Tu następowata taksa wynagrodzenia wszelkich zajęć górniczych tak wygórowana, że przenosząca stanowczo zyski otrzymywane z kopalni.

Pod tą odezwą położono ze dwadzieścia podpisów najgłośniejszych i najwięcej w osadzie wpływowych robotników.

Była dziewiąta rano. Dzwon wzywający do pracy przebrzmiał już oddawna, a na windach stali nadzocy, oczekujące naprzódno górników.

Od czasu do czasu pracowały jakieś biedaki kierowali się w stronę kopalni; nie miał zamiaru liczyć się z wyganianiami sądu górniczego, bo potrzebował chleba dla dzieci. Zachodziło mu drogie kilka podługaczek i szpiegów; ze idąc do roboty zostawiał je w domu, jeśli nie chce, by na niego i na całą jego rodzinę spadała hańba wykluczenia go z grona robotników. Biedak wahał się chwile, powracał jednak, przemysłiwą nad tem, jak żonie oznajmi straszny nowinę i co nazajutrz da jest dzieciom.

Przy Popielniku administracyja przyjechała podoba ostrzeżenie; związek robotnie takąż samą odezwą. Warszatały stały puste, dym z wielkiego pieca siał się po ziemi, młoty leżały porzucione...

Bezrobocie zaplanowało w Ville-Noire.

Ci, co czytają w gazetach to słowo „bezrobocie” — nie wyobrażają sobie nawet jakie morze nędzy i rozpacz ukrywa się w niem.

Aniol kopalni.

— 97 —

Był to dwudziesty dzień bezrobocia. Ponury smutek zawisł nad całą osadą. Najbiedniejsze rodziny odczuwały już nędzę i głód.

Plebejuszka z całą energiją krzątała się, by pomóc nieszczęśliwym. Zdawało się, że zapomniła zupełnie wyrządzonych sobie krzywd. Robotnicy Ville-Noire byli dla niej zawsze jednako braćmi i najlepszymi przyjaciółmi.

Oburzała się na bezrobocie, ale wzniosła jej dusza umiała przebaczyć podżegaczom, litować się nad zblakanyimi.

A robotnicy widząc ją zawsze czynną i wylaną dla nich, kochali ją po dawnemu.

Ci, co wówczas, przed hotelem, powstali przeciwko niej — ze wstydem spuszczały oczy, przechodząc przed domkiem Jana Seguin; życzliwi zatrzymywali się, by jej zapytać czy nie czuje się chorą, czy przeszły już skutki owej strasznej nocy. Rozprawiano o bezrobociu, a Jan Seguin, niewolnik obowiązku, niestrudzony pracownik potępiał ich.

Ten i ów odpowiedział nieraz ostro staremu górnikowi, ale Aniol kopalni był w pobliżu. Plebejuszka umiała zawsze uspokoić i załagodzić spory.

Dziwna rzecz! najzagorzalsi ulegali na razie wpływowi tego dziecięcego głosu i żaden z nich nie śmiał jej oponować; żaden mimo to nie miał odwagi postąpić wbrew ogółowi; jedni przez upór, inni ze strachu lub w obawie opinii wkładali znacznie więcej sił w to, by się przyczynić do ruiny własnej, niż ich było potrzeba dla poprawienia sobie losu. Widzieli nędzę, ku której dążą, ale z zaciętym uporem powtarzali frazes:

— Nie ustąpimy pierwsil!

Tak się zazwyczaj dzieje w każdym bezrobociu, w każdej prawie społecznej walce.

Z upragnieniem oczekiwali najmniejszego bodaj ustępstwa ze strony administracyi, by powrócić do pracy.

Ustępstwa tego jednak doczekać się nie mogli. Dyktorowie kopalni i zakładów przemysłowych milczeli uparcie; z zupełnym napozór spokojem znosili skutki bezrobocia.

Powtarzano sobie z przerażeniem, jakoby właściciel Popielnika, pan Gérard miał się odezwać, że sprowadzi raczej z dalszych stron robotnika, niż o jeden centim podniesie zapłatę.

A tymczasem zapasy się wyczerpywały, miejsce spokojnego oporu zajął teraz wyraźny bunt, groźne szemrania i okrzyki niezadowolenia. Położenie stawało się coraz to groźniejsze. Scypion Verdier, który od chwili ogłoszonego bezrobocia mieszkał na końcu miasta, napisał do Genewy pod adresem „Pitte” te kilka słów:

„Chwila działania nadeszła, przyjeżdżaj!”

Plebejuszka cierpiała.

Przywykła do ruchu, życia i pracowitego ożywienia osady, znieść nie mogła ponurej ciszy zalegającej ją teraz. Zdawało jej się, że jest zamknięta w obleżonej przez wrogów fortecy.

W dodatku poważną troskę budził w niej ojciec. Czoło jego pooralo się w zmarszczki; postać, której nie